54 κόραν Ἀρτεμίν VP: corr. Seidler. 56 κατεῖχε VPΣ. 58 ἔ-
βαλλε Β²: ἔβαλε Β¹P. 60 ἔξεβαινεν VP. μητρὶ V. 62 ἀμφὶ βώμοι
V ἀμφὶ βωμοῖσι P. 66 κονθοτρόφῳ P. δὲ om. P. πένθος ΒΣ: πένθη P.

Exordio Euripides prooemia citharoedorum expressit, quale
legitur in scholiis Nubium 595 ἀμφὶ μοι αὐτὸν ἄναχθ' Ἐκατηβόλον
ἀειδέτω φρήν (quod emendare nequeo), vel quod e pluribus formulis
Duridis pictoris inscrita conflavit Motσά μοι ἀμφὶ Σκάμανδρον ἐνφ-
ρονν ἔσχοντος αἰδεῖν. hi nomi qui vocantur nihil commune habent
cum naenisiis; itaque genetivum καινῶν ἔμνων ab accusativo φᾶν
ἐπικήδειον pendere credi nequit, qui accusativus potius ea ratione
ad actionem verbi appositus est quam multis exemplis illustravi
ad Herc. 59. quod si recte statuitur, verbum quaerendum est quod
genetivum ἔμνων regat, atque Musae, quae choro carmen praeit,
ἔρξον convenire videtur. narrantur deinde Graeci equum ligneum
ad portas Troiae statuisse (longe hoc abest ab ea fabula quam
Vergilius nobis familiarem reddidit). equum poeta per ambages
sane διθυραμβώδεις propter rotas subditas 'currum quadripedem'
vocat, propter arma quae concusso latere fremuisse traduntur 'ar-
matum, altissime fremen tem'. hunc igitur equum ex arce conspi-
ciunt vigiles Troianorum, iubent arcessi donarium Minervae. egre-
diuntur virgines senes, i. e. qui pro sexu et aetate plerumque ol-
κονθοῦσι; convenit tota Troia, ut visitent 'in abierte latentes Grac-

corum insidias, perniciem Dardaniae', gaudente Minerva. hoc enim in verbis primis antistrophi inest, audacter quidem et διθυραμβωδης formatis, sed nec per poetam nec per scholiastas aut librarios tam male quam per viros doctos perturbatis. nam θέλη διδόναι dictum est ut ἀμείλια δός αντά I. A. 850, Πάριν πατέρα διδόνσα Hec. 945; τοεὶς ἡμέρας θέλη διδόντες Andr. 1087 paullo aliter se habet. δώσων autem, masculinam formam, post ea quae ad Hipp. 1105 adnotavi, denuo defendere nolo; fuit iam inter scholiastas qui Priamum nescio quo errore inferret. Διρδανίδας eum legisse coniecit Schwartzius. in equo significando per periphrasin et oxymoron singulare acumen Euripides quaevisit. nam Troiani quidem nesciebant id quod viderent re vera esse λόχον Ἀργείων, καναν Διρδανίδας. sed quam graviter decepti sint his ipsis appellationibus chorus indicat. ceterum aut ipse Odysseae versus δ 272 ἵππῳ ἐν λεστρῷ, ἵν' ἐνήμεθα πάντες λύσισται Ἀργείων Τρώεσσι φόνον καλ κῆρα φέροντες poetae obversatus est, aut similis in Iliade parva fuit. χάριν ἄξυντος ἀμφοτοπάλου is qui καλ interpolavit tertium membrum esse voluit copulatum cum λόχον et καναν. quod melius certe est quam si quis χάριν quasi praepositionem intellegit. re vera gratum erat Minervae, quod Troiani equum admirabantur et recipiebant, i. e. accusativus eadem ratione positus est quam in φόλων ἐπικήδειον modo vidimus. Minerva ἄξυντος, i. e. παρθένος, tutatrix equi lignei ἀμφοτοπάλος vocatur rursus per ampullas magis lyricas quam tragicas; vix agnovissent deam suam Athenienses, nisi in hymnis sacris ita vocata esset 'domina divini currus', sicut δάμνιππος aut δαμάσιππος in hymno est, qui et Lamproclis et Phrynichi dicebatur.

Praeterii in enarrando carmine extrema strophae verba, quia narrationis filum interrumpunt. nam κεχαρμένοι δόλιον ἔσχον καν omnino praeponerum esset, si id quod recepto equo Troianis accidit eodem tenore cum descriptione turbae ad portas concurrentis proponeretur. sed strophas Euripides its distinere solet, ut suam quaeque habeat sententiam plenam atque perfectam. atque optime in concludenda prima stropha ponitur 'ita receperunt insidias et perniciem laetabundi'. quod antistropho epodoque (quas partes ab Euripide non distineri notum est) diligentius enarratur. optandum vero, ut etiam grammatica ratione patefiat hoc membro non continuari narrationem; quod cum aoristo non fiat, coniunctione eadem quae omnia membra conicit si usus esset Euripides, non laudaremus. atqui κεχαρμένοι δ' ἀνδαῖς scribere non potuit. qui enim hi sunt cantus? qui esse possunt? cantaverunt Troiani recepto equo, fortasse iam dum equum in templum deducunt, sed quid hoc

ad hunc locum? in emendando cum nihil sit quod a sententia flagitetur, apices rimandi sunt; δ' ἀσθαλητικής et ἀδονατικής vix possunt dici differre. at hiatum inferimus. inferimus sane, tollendum triaecto vocabulo, sed inferimus etiam asynctetum, quo nihil ad syntaxin exoptatus est, cf. quae supra p. 12 ad. Suppl. 380 dixi. tamen remanere scrupulum fateor: eum metrorum demum tollet explicatio.

Redeamus in viam. equus in templo collocatus est; noctis tenebrae superveniunt ἐν πόνῳ καὶ χρῷ. qui ille labor est? laborem trahendi equi dicunt scholia, sed is diu finitus est. at fortasse scholia cum P ἐπὶ πόνῳ legebant, quod huic crimini non obnoxium est. at ἐπὶ πόνῳ ἐπὶ κνέφας παρῆν Euripides non scripsit. ergo ἐν πόνῳ in Vaticano recte scriptum est, recte a multis editoribus receptum; quod eosdem et nos coegerit, ut v. 522 praepositionis formam mutaremus. sed nunc πόνος non iam convenit; fatalis illa nox Troianos vidit convivia et choreis deditos, ἐν πότῳ καὶ χρῷ. saltant virginis, ἐν δύοις δὲ παραγάλεσ σέλας πυρὸς μέλαιναν αἰγλαν ἔδωκεν ὑπνῷ. scholia quae in his explicandis frustra laborant nihil aliud habuerunt. nos antequam verba restituere conemur, sententiam recuperemus. pergit chorus, se tunc in templo Diana fuisse, subito arcem funestis clamoribus occupatam esse (v. 556 κατέχει pro imperfecto dandum esse commendatione non indiget), excidium urbis coepisse. quando hoc coepit? τότε est v. 552. quod tempus dicit? nam noctem totam non dici in propositulo est. concludimus in corruptis illis versibus partem noctis definiri. μεσονύκτιος ὥλλιμαν in Hecuba Troades dicunt 914, νὺξ μὲν ἡην μέσση, λαμπρὴ δ' ἀνέτελλε σελήνη in Iliade parva crat. quodsi luna non ante medium noctem in caelo erat, vesperi sane νύχιον κνέφας παρῆν, ut legimus 543, quod cum facibus et igne illustrassent Troiani, postquam luna apparuit, ignem restinguere poterant, poterant ignem cineribus tectum in diem crastinum servare, 'ignis nigrum splendorem somno tradere'. eximie mihi placet culta haec et artificiosa dictio, quae tamen antiquo homini, qui igni conservando maxime debebat curare, minus difficilis videbatur quam nobis. atque ita sanatus versus est, nam παμφαῆς σελάνα ε παμφαῆς σέλας statim emergit, cum rem perspexeris; σέλας et σελάνα vel in integerrime servata fabula, Hipp. 859, confusum est.

In ultima epodo per figuras haud minus audaces dicitur, florem virginum Troianarum a Graecis per solitudinem et caedes (i. e. cum desertae illae essent a suis, per desertas aedes grassarentur sicarii; nihil brevius quam haec excidii descriptio, καρατόμος ἐρημά) deceptum esse, ita ut Graeciae prolem daturae sint, Troianos earum pudeat. sed hoc ab aliis recte perspectum est.

Tandem ad numeros me converto. epodus ex una constat periodo iambica metrorum 32, quae nullam admittit pausam. valde similis est epodus Aeschylea Ag. 475—87. eam partem qua Argivi furentes describuntur ita distinxit poeta, ut e binis quibusque metris alterum plenum, alterum brevi secunda truncatum sit; suas res chorus integris iambis enarrat. metra autem quae a fine tertium quartumque sunt anaclasi et brevi priore suppressa quasi praeludunt clausulae. *'Ελλάδι κονφορρόφον* si tenes hanc speciem habere —ω— | —ω—, cetera facillime recitabis. haud minus facilis strophe pars iambica est, 519—30, 539—50. periodi sunt duae; hexameter, cuius multae longae solutae sunt, suppressa est prima paene ultimi metri brevis. deinde metra sunt duodeviginti, incipit anaclomenon, proximum in principio decurtatum est, prorsus igitur ut 566, tum omnia celeriter decurrunt usque ad quartum et alterum a fine, in principio rursus decurtata. tam paeclaris Euripidiique familiares numeri coniecturis supra propositis efficiuntur.

Prima strophe pars difficilis legitur. numeri sunt non eodem pede incidentes sed in membrorum dactylicorum et metrorum trochaicorum mixtione vim et gratiam suam ponentes quos malo sed solemni nomine dactylo-epitritos appellamus. excipiunt in prima periodo dactylicum trimetrum decurtatum trochaica metra duo, suppressa autem in priore horum altera, in altera prior brevis est. periodus altera tria habet membra dactylica, trochaicum unum eiusdem formae cuius ultimum in priore periodo est. deinde enhoplum habemus, quem et lyrici (sed non Pindarus) et tragicis poetae his numeris admiscere solent. ultima periodus e trimetro dactylico et ithyphallico constat. qua clausula in Euripidis dactylo-epitritis nulla frequentior est. ut formulam syllabatim perscribam

—ω— ω— | —ω— | ——
—ω— ω— | —ω— — | —ω— —ω | ——
ω— ω— ω— —
— — — ω— ω | — ω— ω— ω—

haec a vulgari usu recedere fatendum est. nam molossus quamquam pro ratione numeri legitimus est et ab ipso Aeschylo admissus, tamen in clausula, quantum ego quidem observavi, non videtur redire. itaque priorem periodum excurrere crederem in spondeum, i. e. metrum utraque brevi orbatum, integro proximo metro (spondeus enim ille vel apud Pindarum et Simonidem est), nisi altera periodus molossum utique requireret. itaque numeros praegraves facere Euripides studebat, atque huic consilio vel magis indulxit in dactylis, siquidem spondeum pro dactylo ponere ausus est ita, ut alterum cuiusque membra pedem e trisyllabo bisyllabum

faceret, non eundem semper in stropha et antistropho; sed hoc quidem ad numerorum rationem non facit. hanc contractionem non solum raram esse sed paene inauditam et contra legem et naturam horum dactylorum peccare probe scio. hunc ipsum locum in animo habebam, cum ante multos annos Medeae cantico hanc licentiam tribuendam esse negarem (Herm. XV 501). novam enim esse licentiam in his Troadum versibus ipse Euripides dicit: *Μοῦσα καινῶν νόμων ἔρξον.* similiter olim Pindarns rarissimos epinicio ad Theronem missi numeros in Theoxeniorum carmine *νεοσίγαλον τρόπον* vocaverat (Ol. 3, 4).

Euripides igitur, cum citharoedici nomi numeros ad naeniarum tristitiam accommodaret, artificio usus est, quod novum esse professus a spectatoribus veniam petivit. hoc vel nos perspicimus; idem in modis multo magis luculentum quam in numeris apparuisse credo. nos neque nomos istos neque naenias novimus, quorum numeri et modi Euripi exempla erant, neque modos novos audire possumus. itaque quod videmus periisse perditum ducamus. carmen habemus, huius numeros audire possunus: audiamus vivam poetae vocem, neve mutae musicae doctrinis aures nostras patiamur exsurdari.

COMMENTARIOLVM METRICVM

II

SCRIPSIT

UDALRICUS DE WILAMOWITZ-MOELLENDORFF

COMMENTATIO EX INDICE LECTIÖNVM QVAE IN VNIVERSITATE
GEORGIA AVGVSTA PER HIEMEM ANNI 1895/96 HABEBVNTVR
SEORSIM EXPRESSA.

GOTTINGAE 1895.

PROSTAT IN LIBRARIA DIETERICHIANA.

Euripidis iambica nonnulla carmina nuper per numeros suos descripsi; nunc ab eo poeta exempla petam, qui cum in omni arte tragica tum in his iambis Euripidi dux et auctor extitit. Aeschylus multa et praelonga cantica e solis constare voluit iambis, admodum raro admixtis aliis generis membris. itaque haec carmina ad demonstrandum horum numerorum usum maxime idonea sunt. sed in summa simplicitate tanta Aeschyli est inveniendi copia et ubertas, ut semper novus sit, neque ullius cantici numeros audias quin his sententiis, his moribus, his affectibus unice dicas convenire. magna haec poetae laus est; sed etiam iambi laudandi sunt. nulli enim praeter hos numeri tam habile instrumentum in quamvis magni poetae manu essent. quodsi Pindarum comparamus, effecit quidem huius poetae ingenium ut eadem sublimitate et magnificentia deos heroas pugiles equos laudaret, est vero etiam quod dactyloepitritos criminemur. ego certe, qui utrumque poetam in deliciis habeo, saepe expertus sum, Aeschyli iambos facile inhaerere memoriae, atque siquando verba defecerint, numeros tamen et quasi modos non excidere (quod de Euripidis iambis propter inanem saepe strepitum ac tinnitus non dixrim): at Pindari dactyloepitritica carmina et ad ediscendum inveni difficilia et, nisi verba accederent, numeros numquam tenerem. glyconeos autem quoniam Sophocles et Euripides et Aristophanes et in luctu et in risu, et ad gravissima et ad levissima adhibuerunt paene eosdem, $\eta\thetaος$ non innatum habere sed a musica arte accepisse consentaneum est. Aeschylus, qui metrica magis quam musica arte confidit, glyconeis parce utitur. iambis igitur principatum debet inter numeros Graecos dico, maxime propterea quia legibus utuntur tam certis et simplicibus, sed quae summam inveniendi libertatem poetae indulgeant. quas leges cum nuper breviter exposuerim, nunc verbis etiam magis parcam, sed carmina proponam recte disposita. utinam spes me non decipiatur, fore ut tandem